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Systém péče o závislé na alkoholu v ČR

Abstrakt

Cílem práce je popsat současný stav systému péče o osoby závislé na alkoholu se

zaměřením na problémy praktického fungování a organizace ústavní péče v Jihočeském

kraji. V praktické části práce se chci zaměřit na jednotlivé služby a zařízení pro drogově

závislé. Popsat činnosti mnou vybraných zařízení v rámci Jihočeského kraje, které

poskytují služby pro drogově závislé. Pomocí rozhovorů se sociálními pracovníky,

adiktology a lékaři, kteří pracují v zařízení pro drogově závislé chci zjistit, jak pobíhá a

funguje proces zprostředkování léčby. Vzhledem k právě probíhající epidemii

onemocnění Covid-19 chci také zjistit, jak se tato situace promítá do dostupnosti péče.

Z výzkumu vyplývá, že systém péče adiktologických služeb je promyšlený systém, ve

kterém je dobrá spolupráce zdravotnických služeb, sociálních služeb i orgánů veřejné

správy. Výhodou je existence velkého množství služeb, terénních programů a zařízení

pro uživatele drog a jejich sociální okolí, jako jsou kontaktní centra a adiktologické

poradny. Systém má nedostatky v podobě nedostatku zařízení pro klienty s duální

diagnózou v kombinaci závislosti a duševní poruchy, dále pak nedostatek

adiktologických poraden, doléčovacích pobytových zařízení, sociálního bydlení,

specializovaných léčebných zařízení pro nezletilé a matky s dětmi. Pobytová zařízení

mají dlouhé čekací doby, které jsou způsobené upřednostňováním pobytové léčby před

ambulantní léčbou, zbytečně dlouhou délkou léčby, větším zájmem o kvalitnější zařízení.

Epidemie nemoci covid-19 zhoršila dostupnost služeb. Čekací doba na léčbu

v pobytovém zařízení se prodloužila a zařízení vyžadovala dodržování preventivních

epidemiologických opatření.

Práce může být využita pro další výzkum v oblasti adiktologie, či může být přínosem pro

tvorbu protidrogové politiky.

Klíčová slova

Česká republika; alkohol; závislost na alkoholu; systém péče o drogově závislé;

protidrogová politika; léčba závislostí; dostupnost ústavní péče; Jihočeský kraj.

Alcohol Addiction Treatment System in the Czech Republic

Abstract

Aim of the thesis is to describe current state of the system of care for people addicted to

alcohol with focus to problems of practical function and organization of institutional care

in South bohemia. In practical part of the thesis I want to focus on individual services and

facilities for drug addicts. I want to describe activities of selected facilities in the South

bohemia which provide services for drug addicted people. Through interviews with social

care workers, addictologist and doctors who work for facilities for drug addicts I want to

find out how the process of treatment recommendation works and how efficient it is. Due

to the currently ongoing epidemics of Covid-19 I want to also find out how this situation

is affecting the treatment availability.

The research shows that the system of addictology services is coherent with good

cooperation among medical services, social services and public authorities. Advantage of

current system is presence of high amount of services, on-site programs and facilities for

drug addicts and their social environment, such as contact centers and addictological

counseling. System has also its drawbacks in form of insufficient capacity for people with

dual diagnosis of drug addiction combined with mental illnesses and there is also lack of

addictology counseling, after treatment residential facilities, social housing and

specialized treatment facilities for undragged and mothers with children. Residential

facilities for drug addicts has long waiting times, that are caused by preference of

residential treatment instead of ambulatory treatment, unnecessarily long duration of

treatment, higher demand for more reputable facilities. Covid-19 epidemics further

worsened availability of the services. Waiting times prolonged and facilities are requiring

compliance with preventive epidemiological measures.

Thesis can be used for further research or can be beneficial for purposes of creation the

drug policy.

Key words

Czech republic; alcohol; alcohol addiction; addiction treatment system; drug policy;

addiction treatment; availability of treatment ; South Bohemia.
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1. Úvod

Česká republika patří k zemím s nejvyšší spotřebou alkoholu na osobu na celém světě.

Tento fakt mě velmi zaujal a rozhodla jsem se proto zaobírat touto problematikou

podrobněji i z toho důvodu, že dopad negativních účinků alkoholu působí na širokou

skupinu lidí. Kromě samotné skupiny aktivních uživatelů, která mnohdy v důsledku

nadměrné konzumace alkoholu potřebuje využívat přímo pomoc sociálních pracovníku a

zdravotníků, dopadají negativní vlivy také na blízké a široké okolí těchto osob, ať už se

jedná například o rodiny a partnery aktivních uživatelů nebo širokou veřejnost, která

vynakládá prostředky na léčbu těchto osob.

Alkohol je českou společností velmi tolerován a je téměř běžné, že se alkohol konzumuje

při téměř každé příležitosti, o svátcích, na oslavách, pohřbech, svatbách, večírcích, při

rozchodu nebo vyhození z práce. Dalo by se říct, že lidé alkoholem zapíjejí radost i

smutek.

V souvislosti s trvající vysokou spotřebou alkoholu v české společnosti, a tedy neustálou

aktuálností této problematiky, mi přijde užitečné se tímto tématem zabývat.
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2. Alkohol

Látka obsažená v alkoholických nápojích a běžně označovaná jako alkohol je ve

skutečnosti etanol. Etanol je bezbarvá tekutina s chemickým vzorcem C2H5OH spadající

do chemické skupiny alkoholů. Lidé vyrábějí a konzumují etanol již od prvních civilizací.

Etanol dle Leroye (2021) lze vyrábět tzv. fermentací neboli kvašením ovoce či obilovin

obsahující cukry a škroby. Pomocí chemického postupu destilace, který je založen na

principu oddělování dvou kapalin mající odlišný bod varu, je možné vyrábět etanol

v koncentrovanější podobě (Thomas, Shipman, 2020).

Etanol je hojně využívaný v různých odvětvích průmyslu. Pro své dezinfekční účinky je

využívaný ve zdravotnictví, farmaceutickém průmyslu a rovněž je součástí alkoholických

nápojů (Britannica The Editors of Encyclopaedia, 2019).

Ze skupiny alkoholů má pro konzumenta žádoucí účinek ve smyslu drogy pouze etanol,

ostatní látky ze skupiny alkoholů mohou být pro člověka i toxické v malém množství.

Etanol (dále jen alkohol) společně s nikotinem patří k legálním drogám (Minařík, Kmoch,

2015).

2.1. Účinky

Autoři Minařík a Kmoch (2015) uvádějí, že alkohol je psychotropní látka ovlivňující

nervový systém, která je schopna při dlouhodobém nadměrném užívání způsobovat

závislost, poškození orgánů, poškození nervového systému.

Alkohol se nejčastěji užívá orálně, tj. ústním podáním. Stav po požití alkoholu se

projevuje opilostí, odborně se tento stav nazývá ebrieta (Minařík, Kmoch, 2015).

Účinek alkoholu se odvíjí podle užitého množství. Po intoxikaci alkoholem se objevují

tělesné a psychické znaky jako: zvýšená komunikativnost, snížená koordinace, nestabilita

chůze, zhoršený úsudek, zvýšená agresivita, nezřetelná řeč, nevolnost, zvracení, změny

nálad (Anthony et al., 2020). Nízké dávky alkoholu působí na jedince stimulačně, vyšší

dávky způsobují útlum (Klinika adiktologie, 2019 a).

Autoři Hosák a Hůlková (2018) popisují účinky alkoholu dle jeho obsahu v krvi uživatele

následovně:

 od 0,5-1 ‰ se projevuje euforií a dobrou náladou,

 od 1-2 ‰ dochází k poruchám sebekontroly a prodlužuje se reakční doba,
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 od 2-3 ‰ alkoholu v krvi způsobují potřebu spánku a jedinec upadá do

narkotického stavu,

 nad 3 ‰ je životu nebezpečná, při této dávce alkoholu dochází k těžké alkoholové

intoxikaci neboli otravě alkoholem. Autoři dále popisují stav akutní intoxikace

alkoholem, při které dochází ke ztrátě vědomí a jedinci hrozí zástava dechu,

krevního oběhu. Při poskytnutí včasné lékařské pomoci se provádí výplach

žaludku a krevní dialýza (Hůlková, Hosák, 2018).

Lidský organismus odbourává alkohol rychlostí 0,12-0,2 ‰ za hod, přitom muži

odbourávají alkohol rychleji než ženy (Klinika adiktologie, 2019 a).

2.2. Rizika

Užívání alkoholu je velmi rizikové, nadměrné pití alkoholu může způsobovat zdravotní a

sociální problémy. Alkohol dle WHO souvisí s více než 60 zdravotními diagnózami

(Møller, 2020).

Dlouhodobá nadměrná konzumace alkoholu s sebou nese rizika v podobě vzniku


[…]


jednotky byly uzavřeny a jejich lůžka jsou nyní poskytnuta pacientům s onemocněním
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Covid-19. Funkční detoxifikační jednotky vyžadují negativní test na onemocnění nebo

absolvování karantény.

Dle pracovníků bylo již za normálního stavu problematické zkoordinovat termín

ukončení detoxifikace s termínem nástupu do léčebného zařízení. V době trvání epidemie

je zkoordinování termínů vzhledem k výše popsaným omezením na straně obou zařízení

mnohem náročnější.

Z výzkumu vyplývá, že dlouhé čekací doby na pobytovou léčbu jsou ovlivněny také

upřednostňováním pobytové léčby před ambulantní léčbou a rovněž může být délka

čekací doby také ovlivněna vysokým zájmem o zařízení, která jsou klienty (mnohdy i

pracovníky adiktologických služeb) považována za kvalitnější. V neposlední řadě je

čekací doba ovlivněna zbytečně dlouhou délkou léčby. V případě zkrácení délky léčby

by se ústavní léčba stala dostupnější pro větší množství zájemců.

Z výzkumu dále vyplívá, že je v České republice nedostatek zařízení pro klienty s duální

diagnózou, tj. kombinací závislosti a duševní poruchy, dále pak nedostatek

adiktologických poraden, doléčovacích pobytových zařízení, sociálního bydlení a

specializovaných léčebných zařízení pro nezletilé a matky s dětmi.
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12. Seznam příloh a obrázků

1. Obrázek č.1: Služby kontaktních center, omezení Covid-19; zdroj: vlastní

výzkum.

2. Obrázek č. 2: Spolupráce kontaktních center, zdroj: vlastní výzkum

3. Obrázek č.3: klienti kontaktních center, zdroj: vlastní výzkum.

4. Obrázek č.4: Služby adiktologických ambulancí, zdroj: vlastní výzkum

5. Obrázek č.5: Spolupráce adiktologických ambulancí, zdroj: vlastní výzkum

6. Obrázek č.6: Adiktologická ambulance: doporučení pobytové léčby, ambulantní

léčba; zdroj: vlastní výzkum

7. Příloha č. 1: soupis témat polostrukturovaného rozhovoru

Otázky: témata pro rozhovor

Zaměřené na organizaci

Jak postupujete, když do vašeho zařízení přijde klient, který vám sdělí, že má problém

s alkoholem (jinou drogovou látkou), co se potom děje?

Jak postupujete v případech, kdy za Vámi přijde klient sám dobrovolně co mu můžete

nabídnout

Jak postupujete v případech, když za Vámi přijde rodinný člen, který vám sdělí, že jeho

blízký má problémy s alkoholem (jinou drogovou látkou). Můžete mu nějak poradit?

Jak se diagnostikuje závislost, kdo všechno může diagnostikovat závislost.

Diagnostikujete závislost i zde ve vašem zařízení?

Jaká je struktura klientů, kteří navštěvují vaši službu ? Jaká skupina drogově závislých

klientů je u vás nejzastoupenější.

Jak to dále vypadá, když má klient diagnostikovanou závislost– v jakých případech je

vhodná ambulantní léčba a v jakých případech je nutná ústavní léčba.

S jakými organizacemi nejčastěji spolupracujete, s jakými typy zařízení nejčastěji

spolupracujete a v jakých případech s uvedenými typy zařízení spolupracujete. Typ zařízení

(adiktologická ambulance/ kontaktní centrum/ psychiatrická léčebna…) – spolupracuji s nimi, když je

klient v takové a takové situaci...
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Jsou podle vás zařízení (sociální, zdravotní) , kterých je v současné době nedostatek a

měla by se rozšířit jejich kapacita nebo působnost? Jaká to podle vás jsou

zprostředkování léčby pro klienta:

Co předchází tomu, než začnete zprostředkovávat léčbu/detoxifikaci pro konkrétního

klienta? Musí být splněny nějaké podmínky?

V jakých případech domlouváte osobě léčbu v ústavním zařízení. Jaká kritéria dle vašeho

zařízení musí klient splňovat?

Jaká kritéria musí klient splňovat, aby ho ústavní zařízení, detoxifikační jednotka přijala?

Jak funguje zprostředkování léčby pro klienta s detoxifikační jednotkou/psychiatrickou

léčebnou/ terapeutickou komunitou?

Jaká je podle Vás spolupráce, komunikace mezi vámi a léčebnami/detoxifikačními

jednotkami, terapeutickými kom.?

Dostupnost ústavní léčby:

Jak náročné je zajistit klientovi místo v léčebně?

Jsou léčebny v Jihočeském kraji svou kapacitou dostačující?

Jak dlouhou dobu klient čeká na nástup do léčebny/detoxifikaci.

Jaká je podle vás dostupnost ústavní léčby pro vaše klienty?

Mají všichni čekatelé stejné postavení v pořadníku čekatelů na ústavní léčení? Existují

určité speciální znaky, díky kterým je osoba přijata na léčení přednostně? Znáte postupy

pro přijímání pacientů ústavních zařízení, se kterými spolupracujete?

Hodnocení systému pracovníkem:

Jak hodnotíte současný systém péče o závislé. Je podle Vás současný systém péče v rámci

možností léčby závislostí efektivní?

Je podle Vás dostačující síť zdravotních a sociálních služeb pro drogově závislé

v Jihočeském kraji?

Je podle vás něco, co by se mělo změnit? Jak?
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Fungování v době koronaviru

Jak ovlivnila provoz vašeho zařízení koronavirová krize?

Zaznamenali jste vyšší zájem veřejnosti o vaši službu v době koronaviru?

Jak dlouhou dobu čekali klienti na nástup do léčebny, před koronavirovou krizí? Jak

dlouhou dobu čekají teď, během koronavirové krize?

Zaznamenali jste vyšší zájem veřejnosti o vaši službu v době koronaviru?