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Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

2. Aktuální pro danou oblast

3. Užitečné a prospěšné

4. Standardní úroveň

5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Vhodná pro publikování

4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce:

teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Práce je zpracována standardně s ohledem na očekávání v rámci studovaného oboru. Cíl je

stanoven velmi deskriptivně a vágně, samotné čtení práce pak v tomto ohledu pozitivně

překvapí, kdy práce obsahuje některé poznatky, které lze v rámci regionální debaty dobře

využít, jakkoliv jsou v obecné úrovni již dlouho diskutovány a nejsou nijak překvapivé.

V rámci popisu systému chybí určité přehledné zpracování, které je v rámci literatury dobře

dostupné a které by zvýšilo čtivost a srozumitelnost této části práce většímu okruhu čtenářů.

Metodicky vychází práce k kvalitativní metodologie s tím, že o zakotvenou teorii se v rozporu

s tvrzením nejedná, což však považuji za chybu rétorickou než věcnou, kdy rozhovory přináší

zajímavé poznatky, které mají do určité míry i schopnost určitého zobecnění, což považuji za

velmi příznivé. Diskuse je velmi stručná a dává zjištění do kontextu s pouze dvěma zdroji,

ačkoliv literatury na toto téma je větší množství. Překvapí také stručnost diskuse, jako celek

však naplňuje minimální kritéria, která jsou na bakalářskou práci v tomto ohledu kladeny.

Závěr je v zásadě funkční, je škoda, že autorka neuvádí formulace ve vztahu k informačním

partnerům, tj. závěr má pro čtenáře, který nepročte práci celou do jisté míry zobecňující

charakter, který sice některé závěry umožňují, zvolená metoda pak ovšem spíše ne.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě: 1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Co je to metoda zakotvené teorie? Jaké jsou nezbytné kroky výzkumníka při jejím

využití?
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